DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 106 – Segunda - feira, 31 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimdos, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 1765/21. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias
01/06/2021 a 15/06/2021 da servidora ALESSANDRA RODRIGUES DA COSTA, Psicólogo, matrícula nº 1229/01, da SEMAS, fixando
o próximo período para 16/07/2021 a 30/07/2021.

PORTARIA Nº 1766/21. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias
05/07/2021 a 19/07/2021 da servidora AMANDA CRISTINE FREIRE RIBEIRO SANTOS DA SILVA, Assistente Social, matrícula nº
12183/01, da SEMAS, fixando o próximo período para 09/12/2021 a 23/12/2021.

PORTARIA Nº 1767/21. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias
01/06/2021 a 30/06/2021 do servidor EDSON FREITAS BARBOSA, Agente de Defesa Civil, matrícula nº 4458/01, da SEMDEC,
fixando o próximo período para 01/07/2021 a 30/07/2021.

PORTARIA Nº 1768/21. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias
01/06/2021 a 30/06/2021 do servidor LEANDRO DE SOUZA DA SILVA, Jardineiro/Chefe de Gabinete, matrícula nº 5702/91, da
SEMADA, fixando o próximo período para 01/11/2021 a 30/11/2021.

PORTARIA Nº 1769/21. Ceder o servidor EVANDRO DE OLIVEIRA, Vigia, Matrícula 3748/61, para a Prefeitura Municipal de
Vassouras, com ônus para o Município de Vassouras, a contar de 01/06/2021. (Processo nº. 1721/2021/03)

PORTARIA Nº 1770/21. CONVOCA a tomar posse no dia 08/06/2021, às 10h no Gabinete do Prefeito situado à Rua Hernani, nº 372 -
Nossa Senhora de Fatima - Queimados, os candidatos aprovados no Concurso Público para provimento de cargos efetivo, conforme
relação nominal. (Processo nº 0704/2020/03).

CARGO Classificação NOME

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 47 MILENE LETICIA BITENCOURT RAMOS

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 49 CAMILA DE FREITAS LYCURGO

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 50 LUANA COIMBRA SAMPAIO NEPOMUCENO

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 51 LEVI ARRUDA MAMEDES

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 52 TAMARA MILEIDE BAPTISTA MACHADO

PORTARIA Nº 1771/21. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora ADRIANA DA CONCEIÇÃO DE LEMOS, matrícula
12604/01, Auxiliar de Cuidador, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar
de 11/05/2021.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Despachos do Prefeito

Processo nº 0427/2021/28. Requerente: Sérgio dos Santos Félix.

Com base no parecer Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 44/47, e da Procuradoria Geral do
Município, às fls. 49/51, e na manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls.56, DEFIRO o pedido do requerente para o
pagamento de indenização de férias não gozadas, referente ao período de 2019/2020, com base nos arts. 71, §§ 6º e 7° e 72, §§ 1° e
2° da Lei 1.060/11.

Processo nº 13/0581/2021. Requerente: SEMUS

Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 05/07, AUTORIZO na forma da Lei, a Transferência
Financeira ao Fundo Municipal de Saúde, no valor mensal de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), referente aos
meses de OUTUBRO, NOVEMBRO e DEZEMBRO de 2020, perfazendo um total de 8.100,000,00 (oito milhões e cem mil reais), nos
moldes da Lei nº 042, de 28 de junho de 1993 inciso VII art. 5º.

Processo nº 0002/2021/03. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração –SEMAD, à fls.
14/16, acolhido pela Secretária à fl. 17, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, à fl. 19, DECIDO pela não
instauração de procedimento de sindicância ou procedimento administrativo disciplinar, uma vez que a ação foi atingida pela
prescrição.

(Publicado no DOQ nº 105 de 28/05/2021, e republicado por erro material no número do processo)

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito